1. πᾶσα ἡ B. ἡ πᾶσα G.      2. παρενέβαλεν B. πάρελαβεν G.  
 περίτεχον G.      3. περιοχὴν κύκλῳ G. κύκλῳ om. B. βασιλεὺς G.      4. τοῦ μηνὸς] τοῦ om. B.      5. εἰσεν B.      7. ἀνὰ μέσον B. ἀνὰ μέσον G.      9 et 11. Ἱεριχώ AB.      9. Vulgo Ἀραβία.  
 13. Ρεβιαθά Reg.      17. ὁ ἐκαντὸς G.      18. ἀρχιμάγειρος B.  
 21. οἶκον om. G.      22. καὶ ὁ m. ὁ ἀρχιμάγειρος om. Reg.

in Hierusalem. Et castra metatus est super eam et aedificavit super eam vallum in circuitu. Et circumvallata est et clausa civitas per gyrum, ad annum undecimum regni Sedeciae, nona mensis. Et invaluit fames in civitate; et non erant panes populo terrae. Et scissa est civitas; et egressus est rex omnesque viri bellatores nocte pariter exierunt via portae inter duos muros extuctae, haec est regiorum hortorum porta; et Chaldaei civitatem per gyrum obsidebant ad occidentem versus Hiericho. Et profecti sunt via Araba. Et insecura est virtus Chaldaeorum post regem et ceperunt eum ad desertum Hiericho; et omne robur eius dispersum est ab eo. Et ceperunt regem et duxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha; et locutus est iudicium cum eo. Et filios Sedeciae iugulavit ante oculos eius; et oculos Sedeciae excaecavit et ligavit eum compedibus et duxit eum in Babylonem. Et in mense quinto, die septima mensis, (ipse annus nones et decimus Nabuchodonosor), venit Nabuzardan princeps coquorum stans coram rege Babylonis, in Hierusalem; et incendit domum domini et domum regis et omnem domum Hierusalem et omnia flammis coasumpit. Et murum Hierusalem in circuitu diravit virtus Chaldaeorum et princeps coquorum,

καὶ τὸ περισσὸν τοῦ λαοῦ τὸ καταλειφθὲν ἐν τῇ πόλει καὶ τοὺς ἔμπεπτωκότας, οἱ ηὐτομέλησαν πρὸς βασιλέα Βαβυλῶνος, καὶ τὸ λοιπὸν τοῦ στηρίγματος μετῆρες, καὶ ἀπὸ τῶν πτωχῶν τῆς γῆς ὑπέλιπεν εἰς ἀμπελουργοὺς καὶ εἰς γεωργούς. καὶ τοὺς στέδλους τοὺς χαλκοῦς τοὺς ἐν οἰκῷ κυρίου καὶ τοὺς μεχανὰδ καὶ τὴν θύλασσαν τὴν χαλκῆν τὴν ἐν οἰκῷ κυρίου συνέτριψαν οἱ P. 225 Χαλδαῖοι, καὶ ἡραν τὸν χαλκὸν αὐτῶν, τοὺς λίθητας καὶ τοὺς λιμπτῆτας καὶ τὰ ίμάτια καὶ τὰς φιάλας καὶ τὰς θυσίας καὶ πάντα τὰ σκεύη τὰ χαλκᾶ, ἐν οἷς λειτουργοῦσιν, ἐν αὐτοῖς ἐλα-  
10 βον, καὶ τὰ πύρια καὶ τὰς φιάλας τὰς χρυσᾶς καὶ τὰς ἀργυρᾶς ἐλαβεν ὁ ἀρχιμάγειρος, στύλους δύο, τὴν θύλασσαν τὴν μίαν καὶ τὰς βάσεις, ἃς ἐποίησε Σαλομὼν τῷ οἰκῷ κυρίου. αὐτὸν ἦν σταθμὸς τοῦ χαλκοῦ τῶν σκευῶν· καὶ τὰ ἔτης.

Ταῦτα μὲν ἐν τῇ δ' τῶν βασιλεῶν. ἐν δὲ τῷ τέλει τῆς δευ-  
15 τέρας τῶν Παρακλειπομένων περὶ τῶν οὐκτων τῆς αἰχμαλωσίας οὗτας φησί· καὶ ἡσαν αὐτῷ καὶ τοῖς νιοῖς αὐτοῦ εἰς δούλους ἦνκαι βασιλεὺς Περσῶν τοῦ πληρωθῆναι λόγον κυρίου διὰ στόματος τοῦ Ἱερεμίου, ἥντις τοῦ προσδέξασθαι τὴν γῆν τὰ σάββατα αὐτῆς σαββατίσαι εἰς συμπλήρωσιν ἐτῶν οὐ'. Ναβον-  
20 Λαρδὺν ὁ ἀρχιμάγειρος δοῦλος τοῦ Ναβουχοδονόσωρ ἐμπρῆσας τὸν Ἱερουσαλήμ νιδνόν καὶ τὰ βασιλεῖα, τὰ σκηνώματά τε τῶν δυναστῶν καὶ τῶν λοιπῶν, τοὺς ἐπισήμους ἀπήγαγε πρὸς Ναβο-

- |                           |                                     |                      |                   |                                    |
|---------------------------|-------------------------------------|----------------------|-------------------|------------------------------------|
| 1. περισσὸν Β. πεισσὸν G. | 3. μετήρεν ΑΒ. μετήρας G.           |                      |                   |                                    |
| 4. νικίλεικεν Β.          | 5. μεζωνῶδ Β. μεζωνῶδ Α. μαζωνῶδ G. |                      |                   |                                    |
| 7. αὐτῶν Β. αὐτὸν G.      | 11 et 20. ἀρχημάγειρος B.           | 11. στύλ-<br>λονς A. | 19. σαββατίσαι B. | Ναβουχαρδὼν<br>ό] ο Ναβουχαρδὼν G. |
| 16. εἶσαν B.              | 20. καὶ δοῦλος G.                   |                      |                   |                                    |

qui residuum populi quod remanserat in civitate, et eos qui deicto animo ad regem Babylonia defecerant, et reliquum populi robur secum abduxit; et de mendicis terrae reliquit in vinitores et in agricultas. Et columnas aereas in domo domini erectas et bases et mare aereum in domo domini posuit contriverunt Chaldaei; et tulerunt aec eorum. Lebetes insuper et lucernas et vestes et phialas et mortariola et omnia vasa, in quibus ministrant, abstulit; et thuribula et phialas aureas et argenteas cepit princeps coquorum; columnas duas et mare uqum et bases, quas fecit Salomon in domo domini. Non erat pondus aeris omnium vasorum; et quae sequuntur.

Hactenus ex 4 Regnorum libro; ad calcem vero Paralipomenon secundi de captivitatibus anni 70 haec habentur. Et erant ipai et filii eius in servos usque ad Persarum et Medorum regnum, ut adimpleretur verbum domini per os Hieremiae; donec frueretur terra Sabbatis suis, et ea sabbatizaret in complementum annorum 70, Nabuzardan princeps coquorum et servus Nabuchodonosor Hierusalem templo, regia et procerum tabernaculis et reliquis igne devastatis, praestantes quosque et insignes eorum ad Na-

χοδονόσωρ, οὐ καὶ ἀγηρέθησαν ὑπ' αὐτοῦ. οὗτος πληντάς τινας κατέλιπεν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ προφύσει γεωργίας ἡγεμόνα αὐτοῖς καταστήσας τὸν Γοδολίνον· Ἱερεμίας δὲ καίτοι προτραπεῖς ὑπ' αὐτοῦ, εἰ βούλοιτο συναπελθεῖν καὶ τιμῆς ἀξιωθῆναι, μᾶλλον τοῖς πένησι συναπέμεινεν. Ἰσμαὴλ δέ τις μετὰ δύο μῆνας ἀντεπισθεῖς<sup>5</sup> Σύνδο τοῦ βασιλέως Ἀμμανίτων ἄμμα τιοὺν ἀλλοις ἐπελθὼν εἰς Μασσίφατον, Γοδολίαν ἀναιρεῖ καὶ τοὺς σὸν αὐτῷ Χαλδαίον καὶ Ἰουδαίον· ἐν οἷς καὶ π' ἄνδρας ἀπὸ Σαμαρείας καὶ τῆς λοιπῆς Ἰουδαίας πενθοῦστας τὴν ἀλώσιν τοῦ ναοῦ καὶ προσφρορὰς προσάγοντας συνανείλεν· Ἰωνᾶς δέ τις παραλιαβῶν τοὺς καταλοίποντος<sup>10</sup> τῶν Ἰουδαίων, Ἱερεμίουν καλύπτοντος αὐτὸν, καὶ Ἱερεμίαν ἄκοντα, προσφεύγει σὸν αὐτοῖς Οὐαφρεῖ τῷ Ἀγυπτίῳ βασιλεῖ· ἔνθα πάλιν προφητεύει Ἱερεμίας αὐτοῖς τὰ τῆς ἐσχάτης ἀλώσεως καὶ ἀπωλείας ἄμμα τοῖς Αἴγυπτοις ἐσόμενα ὑπὸ Χαλδαίων, ὃ καὶ γέγονε τῷ κήπῃ ἔτει Ναβουχοδονόσωρ, ἀφ' οὗ ἐπὶ τὸ πρῶτον ἔτος<sup>15</sup> Κύρου πληροῦνται ἡτη μὲν κατὰ τὴν προφητείαν Ἱεζεκιὴλ. οὗτοι Δεῖδωλοι ατρήσαντες ἐν Αἴγυπτῳ ἐλεγχόμενοι τε ὑπὸ τοῦ μεγάλου Ἱερεμίου ἐλιθοβόλησαν αὐτόν.

Ταῦτης τελείας αἰχμαλωσίας καὶ πυρπολήσεως· ἔτη ἀλλ' ἐτεῦθεν ἀριθμοῦνται, ἥγοντις ἀπὸ τοῦ ια' ἔτους Σεδεκίου, κόσμου δὲ<sup>20</sup> δῆλογος· καὶ εἰσὶ κατὰ τὸν ἀκριβῆ λόγον ἀπὸ τοῦ κ' ἔτους Ναβου-

- |                                     |                            |                         |
|-------------------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 1. οὐ καὶ] οἱ δὲ G.                 | 2. κατέλειπεν B.           | 3. κατοι] εἰ καὶ G.     |
| 6. ἀμμανίτῶν B.                     | μασίφατον B.               | 8. οἰς καὶ B. καὶ αἱ G. |
| 10. Ἰωνᾶς B.                        | 12. Οὐαφρεῖ G. οὐαφρεῖ AB. | 14. ἀ B.<br>ώς G.       |
| 15. τὸ πρῶτον ἔτος B. τῷ α' ἔτει G. |                            | 20. ἀριθμοῦ-<br>ται G.  |

buchodonosor deportavit, qui omnes ab eo iugulati sunt. Ille agros collendos causatus, egenos quospiam in Iudea reliquit, duce Godolia praefecto. Hieremias autem licet invitatus, et ut cum eo discederet honoribus affectus, cum egenis moram facere elegit. Exactis porro mensibus duobus, quidam Ismaël nomine Ammanitarum regis consilio motus, Massiphato cum nonnullis aliis occupato, Godoliam et repertos cum eo Chaldaeos et Iudeos interficit, et quorum numero erant viri 80 ex Samaria et reliqua Iudea lugendo urbis excidio et primitiis offrendis intenti, quos omnes una crudeliter necat. Alius quidam Ionas adiuncti Iudeorum reliquis, Hieremiam in contrarium sensum remitte, ipsoque Hieremiam secum ducto, ad regem Aegypti Vaphri configuit; ibi postremi calamitatem excidi proximique interitus et necis a Chaldaeis impendentis ipsa et Aegyptiis comminatur Hieremias; quae probavit eventus anno Nabuchodonosor 28, a quo ad prium Cyri annum, compleuntur anni 40 iuxta Ezechielis prophetiam. Illi idolorum cultus in Aegypto studiosi redditi, et eo nomine ab Hieremias reprehensi, lapidibus ei mortem inferunt.

Captivitatis istins universae et integrī excidiī anni ducunt hinc exercitium, ab anno videlicet undecimo Sedeciae, mundi vero 4903. Accuratum autem et diligentius expensum ratiocinium a 20 Nabuchodonosor ad annum

χρονόσωρ ἔως τοῦ α' ἔτους τῆς βασιλείας Κύρου ἐτη σέτως· Ναβουχοδονόσωρ τὰ λοιπὰ ἔτη καὶ· μγ̄ γάρ τὰ δὲτα ἐβασίλευσε Χαλδαιῶν, ἀπὸ δὲ τοῦ ιθ' ἔτους αὐτοῦ ἐβασίλευσε καὶ τῷν Ἰουδαίων· τὰ λοιπὰ ἔτη καὶ· μετὺ τοῦτον ὁ νίδες αὐτοῦ Εὑειλάδ P. 226

5 Μαροδᾶχ λεγόμενος ἐτη δύο μετὺ θάνατον τοῦ πατρὸς Ναβουχοδονόσωρ ἐβασίλευσεν, ὡς μαρτυροῦσιν οἱ τὰ Χαλδαϊκὰ συγγραψάμενοι Ἀλέξανδρος καὶ Ἀριδηνὸς, οἵς καὶ Ἰώσηππος καὶ πάντες ἐν τούτοις ἔπονται, συμφανεύσης καὶ τῆς θείας γραφῆς.